

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Września.

WTOREK.

ROK 1829.

N^o 253

WSPOMNIENIA.

Walny zjazd w Sandomierzu 1703.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dla zawiadomienia Interessantom o istotnym stanie *Towarzystwa Oszczędności*, ogłaszała dotąd Deputacja drukiem przez każdego losowaniem spis Listów Zastawnych, własnością *Towarzystwa* będących. Gdy atoli znaczne pomnażanie się funduszów *Towarzystwa*, czyni koszt na drukowanie tych spisów uciążliwym, a każdy z Członków *Towarzystwa* mając prawo przejrzenia Książek, może równie w biurze *Oszczędności* przy ulicy Królewskiej Nr 1066 każdego czasu przejrzeć Księgę, i Numera posiadanych Listów Zastawnych; przeto Deputacja ograniczać się odtąd będzie na ogłaszaniu ilości posiadanych funduszów przy każdym losowaniu, iakoż niniejszym donosi, iż po dzień 19 Września r. b. podane zostały do losowania następnne Listy Zastawne własnością *Towarzystwa Oszczędności* będące:

Lit. A. sztuk 15	po zł: 20,000,	złp: 300,000.
Lit. B. szt: 113	po zł: 5,000,	złp: 565,000.
Lit. C. szt: 718	po zł: 1,000,	złp: 718,000.
Lit. D. szt: 216	po zł: 500,	złp: 108,000.
Lit. E. szt: 1011	po zł: 200,	złp: 202,200.
Razem szt: 2073	— — —	złp: 1,893,200.

Przesz *Towarzystwa* Hr: *Lubiński*.

Dnia 19 b. m. Magistrowie Filozofji JIPP. Wojciech *Jastrzębowski* Członek Król: *Tow: Warsz: P. N.* i *Jakób Waga* Nauczyciel Szkoły *Woiów: Łomżyńskiej*, wrócili do Stolicy z tegoletniej botanicznej podróży po kraju, którą z upoważnienia Rządu przedsięwzięli. Tę pełną przykrości i trudów podróż odbywali ciągle pieszo. Po zwiedzeniu najgłęb-

szych okolic *Wdztwa Augustowskiego*, udali się w *Wdztwo Południowe*, z tamąd przez *Warszawę* i *Łuków* przeszli w *Wdztwo Lubelskie*, zwiedzili najtroskliwiej okolice *Puławy* i *Kazimierza*, *Lublina*, *Krasnegostawu*, *Chełmna*, *Horodka*, *Urubieszowa*, *Zamościa* i t. d. a idąc nad północną granicą *Galicji*, weszli w *Wdztwo Sandomierskie*, z kąd po troskliwym przejeździe okolic gór *Sio Krzyżkich*, powrócili do *Warszawy*, nigdzie niepilnując się traktu, lecz najgłębsze puszcze i najtrudniejsze do przebycia bagna przechodząc. Szczegóły tej ciekawej i ze wszęch miar dla kraju naszego korzystnej podróży, w której sprawdzili postrzeżenia dawniejszych botaników naszych, wiele nieznanych im roślin odkryli i żywe ich exemplarze do tutejszego Ogródu botanicznego przestali, w obszerniejszym opisie zapewne ogłoszą.

J. P. Franciszek Domagalski Tancerz *Teatru Narod.* ma honor uwiadomić Szano: *Amatorów Tańca*, iż otwiera salę pod Nr 177 przy ulicy *Gołębiej*, od dnia 15 Października r. b.

Tłumacz *Romansów Waltera Skota* na język *Francuzki*, przyczoł niedawno z *Angielskiego*, *Romans Irlandzki Anglo Irlandzki 19 wieku* (*L'Anglo Irlandais du XIX siècle.*) *Romans ten z 4. h tomów in 12 kosztuje u N. Glikberga, zł. 24.*

Woda Obersalebrun. Liczne żądania o tę wodę powodowały, że jeszcze *Transport* nadzedł do *Składu głównego Wód mineralnych* przy handlu korzennym i win *M. B. Gordon W.*

Artykuł nadesłany. Młody Polak mający Guwernera cudzoziemca, a od roku 18go życia przez lat 5 bawiący za granicą, wróciwszy w rękę zeszytym do ojczyzny i tylko na w pół umiający mówić po *Polsku*, znużnił się rodzinnym krajem, nie mu tu niesmakowało, na wszystko narzekał, słowem w jego oczach wszystko co jest krajem, żadnej nie miało wartości. Okazywałem mu nasze Instytuta, rękodzielne, nasze piękne budowy; lecz ciągle iednakie powtarzał nagany. Nie mogąc dłużej ścierpieć pomnażających się nudów, tej wiosny powłornie wyjechał cieszyć się i zachwycać obcemi przyjemnościami. Zjechałem się z nim u Wód *Akuisgrańskich*. »Tu dopiero żyję, zawołał; ah iakże będę szczęśliwy widząc *Anglię*, »jrząc owe cudowne wyroby, w miejscu gdzie są tworzone.« Nakoniec, masz rację (rzekłem) przekonanyś się że nasi Rzemieśnicy nie nie warci, i na dowod tego pokażę ci kilka przedmiotów, które tu prosto z *Londonu* przybyły i które nabyłem. Prócz innych drobiażgów, oto widzisz Siodło, Łańcuszek stalowy i złotą Tabakierkę. »Otoż to, choć z pierwszego wejrzenia poznać można, że są zagraniczne, iaka piękność, iaki gust, iakie wykończenie.« Więc to wszystko chwalisz? i przekonujesz się, że takich u nas zrobić nie można.« »Naturalnie, bardzo naturalnie (odpowie z zapałem) jest to istotna prawda, i sam się przeciesz przekonujesz widząc te śliczne przedmioty, które nabyłeś.« A zatem trzeba nakoniec zawstydić tak niesprawiedliwie uprzedzonego. To Siodło jest robione w *Warszawie* przez *Hartmana*, ten Łańcuszek także w naszej stolicy zrobił *Taszyński*, a ta Tabakierka jest roboty *Siennickiego*; o to ich nazwiska wyrte na ich pracy. Łatwo się domyślić iakie kontorsje dręczyły naszego modnisią; lecz gdy obecny *Lord* zaczął wychwa-

lać te przedmioty robione w *Warszawie* i oświadczył, iż natychmiast sprowadzi sobie takie z stolicy *Polski*, nasz Wędrownik upokorzył się i podobno na zimę wróci wśród swych ziemków. Przynależem że prócz wymienionych Fabrykantów, pokażę mu roboty innych wielu mieszkających w *Warszawie*, a szczególnie tych którzy sprawiedliwie zastużyli na pochwały i nagrody w czasie ostatniej publicznej wystawy. Postanowiliśmy wczasie wczoraj po obcych krajach, przyszłe lato poświęcić zwiedzeniu *Puław*, *Zgierza*, *Ozorkowa*, *Arkadi*, *Opatówka*, *Alexandrowa*, *Sulisławic*, *Kielc*, *Suchodniowa*, *Liphowa*, czarujących okolic w *Krakowskiem* it. p. — L. M.

Dziś rano ciepłastop: 10. Wczoraj w połu: 16.
NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Madrytu* że dnia 30 z. m. spadł gęsty śnieg w St. *Ildefonso* gdzie Król Hiszpański teraz mieszka. — Generałny Kapitan *Katalonji* Hrabia *Espana* ledwo nie utracił życia. Gdy niedawno udał się w towarzystwie kilku osób przed bramę *Barcelony*, nagle wystrzelono z pistoletu, kula trafiła Podofficera idącego obok Hrabiego i zabiła go na miejscu; śledzono winowajcę lecz dotąd go wynaleśo niebyło można. — W *Paryżu* wychodzi teraz tygodnik pod tytułem *Biedny Jakób*, który przez więźniów osadzonych za długi jest wydawany; w tem piśmie jest powiększej części mowa o nadużyciach iakie się często w więzieniach wydarzają. — Dyrektor *Opéry włoskiej* w *Paryżu* ma zamiar zaskarżyć *Pannę Sontag* przed Sąd handlowy, z powodu że często udaje iż ma chrypkę. — O pół mili od *Rosfortu* znaleziono podziemny pałac, w którym się wiele starożytnych szczątków znajdowało. — Bracia *Rotszyldowie* będący w *Paryżu*, dali członkom nowego Ministerjum świetny obiad

w Pomarańczarni w lasku Bulońskim.— W *Gibraltarze* pomnaża się dezercja z garnizonu Angielskiego. Większa część tych zbiegów ucieka się do *Hiszpanji*, gdzie ich przyjmują do tamecznego legjonu zagranicznego, który część gwardji Królewskiej tworzyć będzie.— Pewny Obywatel *Paryża* nie mając w z. m. sposobności oddać Królowi własnoręcznie prośbę; długo przemyślał nadtem, nakoniec gdy miał Król polować wzwierzeńcu, ów Obywatel udał się do jednego z tamecznych dozorców i opowiadawszy mu swoje nieszczęście, prosił czyby niemógł dostawić na chwilę żywego *Jelenia*, któremuby w przygotowanej puszcze blaszanej przywiązał swoją notę na szyję i napowrót puścić, mając nadzieję że może wto zwierze trafi postrzał, a natenczas zamiar dojdzie zapewne do skutku. To życzenie Obywatela zostało spełnione, bo właśnie owego Jelenia zabił jeden z znakomitych Urzędników, który widząc przywiązaną na szyi puszkę, oddał ją Królowi, Monarcha przeczytawszy prośbę, rozkazał natychmiast wydać pomysłną odpowiedź biednemu Obywatelowi.— Niedawno Szwec na Jarmarku w *Barnet* w *Anglji*, swą Żonę mającą lat 26 sprzedał za 7 złp: i kwartę wódki.— Na miejsce Xcia *Lawal*, Posłem francuzkim w *Wiedniu* ma być Hr: *Ferone*.— Gazety Londyńskie z początku chwaliły nowych Ministrów Francuzkich, teraz zaczynają ich ganić.— Powiada się wieść że dotychczasowy Posel francuzki w *Petersburgu* Xcie *Mortemar*, będzie odwołany.— Ostatnia poczta, mniej niż zwykle doniosła nowin z *Stambułu* i *Grecji*.— W *Adryanopolu* Rossejanie znaleźli Turków bardzo ucywilizowanych niż się spodziewali. Nie są to dawni zapamiętali fanatycy, życzą obeznać się z europejską grzecznością, a nawet biednym swym żonom, dotąd surowo strzeżo-

nym wharémach, pozwalają używać chwil swoich ubośniejszych. Są oraz nader gościnni.— Według ostatniego raportu, całe wojsko Angielskie w *Europie* i osadach, składa się z 140,000 Ludzi.— *Paganini* był wezwany przez Wielkiego Xcia *Hesko-Darmsztadzkiego*, i w jego obecności dał w *Darmsztadzie* Koncert; chwalił go bardzo w tamecznych okolicach, w których mnóstwo jest lubowników muzyki. Ten Wirtuoz oświadczył, iż w każdym miasteczku nad *Reńskiem* da Koncert, ieśli będzie mieć zapewnionych za każdy wieczór 200 dukatów. — Z *Bukarestu* donoszą, że Turcy życzą aby pokój został iak najspieszniej ogłoszony, gdyż lękaią się smutnej przyszłości. W kilku miejscach *Muzulmanie* wyszli na spotkanie wojska Rosyjskie: niosąc Krzyż, chcąc przeto okazać przyjaźń. Słychać, że *Szumla* podda się wkrótce. — Flotta Hiszpańska przeznaczona przeciw *Mexykowi*, została bardzo uszkodzona przez okropną burzę morską.— W *Ameryce* połud: spodziewają się zmian ważnych. Jenerał *S. Ana*, młody, odważny, ma ważne zauiary, których nie objawia, lecz można przewidzieć że dąży do *Dyktatury*, liczba stronników iego codziennie się powiększa.

DONIESIENIA.

Ponieważ świeżo skompletowałem mój Skład pod Firmą BUREAU TECHNIQUE przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 477 znajdujący się; przeto pospieszam zawiadomić Szanowną Publiczność, iż następujących za umiarkowaną cenę nabyć u mnie można Artykułów iako to: Szkieł optycznych do okularów rozmaitego gatunku tak Londyńskich iako i Paryzkich zwyczajnych, oraz perioskopijnych białych i lazurowych, nierniej opraw w formie okularów i Lotyetek Srebrnych, Szylakretowych, Stalowych platerowanych, i t. p. Wszelkich narzędzi meteorologicznych do Gorzelni i Browarów potrzebnych iako to: Prób do Wódek z ciepłomierzami i bez ciepłomierzów, Prób Tralesa, Lutrometrow, Alkoholometrów z Termometrami podług Richtera i Tralesa, Prób do Piwa, i t. p. Według najdoskonalszych

przepisów angielskich sporządzonego Atramentu do znaczenia bielizny, Krzesiwek chemicznych z siarniczkami, tak iak zwyczajnie, Kathedów i Bougies elastycznych, oraz Bougies stronowych, Termometrów do Kąpieli i do Oranżerjów służących, Barometrów do użycia w miejscu, iako też urządzonych do przesłania na Prowincj, Rajscajgów, Grafionów pojedynczych w przednim gatunku, Kompasów do regulowania Zegarów, Tuszów rozmaitego rodzaju w pudełkach, Maszyn fizycznych do robienia ognia (gazu pyreonów) z Elektroforami i bez Elektroforów. Szkieł optycznych do Kosmoran, Luster powiększających do golenia, Luster czarnych przy zdejmowaniu Landszaftów używanych. Z resztą nie wymieniamie dla uniknienia rozwlekleści, innych artykułów, do wydziałów: technicznego, fizycznego, matematycznego i chemicznego należących, mam honor zapewnić Szanow. Publiczność, że w takowe iak najkompletniej przysposobiłem się i wszelkie w tym przedmiocie obstalunki oraz reperacje poruczone sobie z zadowoleniem Szanow: publiczności wykonać będę się starał. — *C. L. Ehestaedt.*

Potrzebny jest GUWERNER do dwójga dzieci, opatrzoney w dobre świadectwa, posiadający doskonałe ięzyk Francuzki, Niemiecki i Polski. Bliższa wiadomość przy ulicy Nowy Świat Nr 1250 na pierwszym piętrze.

Pewna osoba mieszkająca na Prowincji, życzy mieć u siebie rodowitego FRANCUZA lub SZWAJCARA posiadającego ięzyk fran: do dawania lekcji w tymże ięzyku. Dokładniej można się o tem dowiedzieć, w domu przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1776 na 1m piętrze od tyłu.

PANTALJON mahoniowy, z kilku głosami, jest do naięcia miesięcznie; kto by życzył, uda się na Podwale do domu Giersza pod Nr 4.

Przy ulicy Elektoralskiej i rogu Orlej pod Nr 748 jest PANTALJON mało używany o 6ciu oktawach, z mocnym tonem, za pomierną cenę, do sprzedania.

Przy ulicy Miodowej w Pałacu Paca, znajdują się 6 SZAF SZKLANNYCH, szkło lustrzanne, z 36ma szufladami, każda szuflada maięca zamek; do sprzedania lub do wynięcia od Sgo Michała. Wiadomość o cenie powziąć można u Pani Dering w Star-
rem Mieście na 2m piętrze pod Nr 35.

Jest do nabycia FORTEPIAN za bardzo pomierną cenę. Dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera. W domu pod Nr 643 przy ulicy Przejazd na ro-

gu przy Tłómaczkiem, jest do naięcia od S. Michała SKLEP wygodny do Handlu wraz z pomiewkaniem z 4ch Pokojków składającym się, tudzież z Kuchnią i Piwnicą.

W dniu 15 b. m. idąc z ulicy Franciszkańskiej na Nalewki, a z tamtąd na Tankę zgubiono PULJARES sałjanowy ciemno brązowego koloru, w którym prócz innych papierów znajdował się Rewers W. Józefa Nalemskiego na rzecz JP. J. Z. Janasz, wystawiony w Summie zł: 865 gr: 10. Uprasza się znalazcę o łaskawe oddanie do Magazynu drzewa Nr 2921 przy ulicy Solec, gdzie nagrodę odbierze.

OZTERY POKOJE na 1m piętrze i 4 na dole, z Kuchnią, Piwnicami, i innymi wygodami w domu pod Nr 701 Lit: C. przy ulicy Leszno iako też 2 Pokoje na dole w domu pod Nr 1129 przy ulicy Żelaznej są od Sgo Michała r. b. do naięcia. Informacja w domu pod Nr 701 Lit: C. u Rzady domu.

W domu pod Nr 585 przy ulicy Długiej w Hotelu Polskim są do naięcia na 2m piętrze 4 POKOJE, Kuchnia, Piwnica na Skaład drzewa, Góra, od Sgo Michała r. b. Po informacją udać się do Szwajcara w tymże domu.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effektu iako to: Łóżka, Kanapy, Krzesła, Szafy, Rądle, Kantorki, Kopersztychy, i t. p. tn w Warszawie przy ulicy Ptaszej w domu Nr 948 w dniu 23 m. ir. b. o godz: 4 z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

W dniu 20 b. m. po południu idąc z Hotelu Polskiego przez ulicę Miodową zginęła mała SUCZKA czarna, kto by taką znalazł niech raczy iak najspieszniej oddać do Rzady domu tegoż Hotelu a przyzwolita zato odbierze nagrodę, oprócz tego Właściciel tej Suczki oświadcza, że gdyby ją przypadkiem znalezioney wiakim domu w dni kilka lub później po ogłoszeniu tegoż uwiadomienia, na ten czas krokami najostrożniejszymi dochodzić będzie, kto i jakim sposobem psa kradzionego nabył; zatem uprasza się każdego, aby nabywając psa podobnego dał znać do wspomnionego wyżej miejsca.

TEATR NARODOWY. Jutro Kome: *Pierwsza lepsza* i przedostatni raz przez Towarzystwo Karynych Tańce Akrobatyczne i Pantomima *Laska Czarnozemska*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: *Moljera Doktor z masu* i Kome: *Trafita Kosa na kamieniu*.